
Zmiany zachodzące we 
współczesnych miastach Polski 
zmuszają do nowego spojrzenia 
na przestrzeń publiczną. Dlatego 
warto przyjrzeć się dokładniej 
tematyce projektowania ogrodów 
miejskich, które odgrywają ważną 
rolę w kształtowaniu naturalnego 
kapitału miast, ale mają również 
istotny wymiar społeczny, 
związany z zapewnieniem 
mieszkańcom odpowiedniej 
jakości życia oraz umożliwieniem 
wielu form wypoczynku.
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Wprowadzenie
Postępujące negatywne zmiany natu-

ry przestrzennej, funkcjonalnej i społecznej 
miast w Polsce, w tym miast Śląska [1]  
i [2], są jednym z głównych powodów poszu-
kiwania rozwiązań, które mogłyby przeciw-
działać skutkom tej sytuacji. Takim pozytyw-
nym przedsięwzięciem jest kształtowanie pu-
blicznych terenów zieleni, w tym tzw. ogro-
dów miejskich. 

Punktem wyjścia do zdefiniowania roli 
ogrodu miejskiego były przykłady ogrodów 
społecznych [3] i [4], które stanowią miejsca 
edukacji oraz prezentacji wzorcowych roz-
wiązań ekologicznych, gdzie mogą odbywać 
się praktyczne zajęcia dla dzieci i dorosłych 
z zakresu ekologicznego rolnictwa, ogrod-
nictwa miejskiego (produkcji zdrowej żyw-

ności), kompostowania (segregowania od-
padów), gospodarowania wodą, energią itd. 
 W takim ogrodzie można przedstawiać  
w mikro skali wzorcowe rozwiązania (takie jak 
fotowoltaika, systemy zbierania deszczów-
ki, zielone dachy, mini przykłady architektu-
ry ekologicznej itp.). W tym aspekcie ogród 
miejski pełni istotną rolę społeczną, integru-
jąc różne grupy mieszkańców oraz edukując 
ich pod kątem rozwiązań ekologicznych. 

W związku z tym podczas opracowania 
projektu istotnym elementem było wdrożenie 
zasad projektowania uniwersalnego [5] i [6] 
oraz kryteriów wynikających z zasad kształ-
towania środowiska wspierającego dla osób 
ze szczególnymi potrzebami [7] i [8]. Kolej-
nym kryterium wpływającym na formę pro-
jektu był wybór do działań rewitalizacyjnych 
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terenów nieużytkowych w pobliżu rzeki, na 
obszarach podmokłych i narażonych na za-
lewanie. Taka lokalizacja sprawiła, że moż-
na było wykorzystać rozwiązania dotyczące 
retencji wody, a także wpłynęła na atrakcyj-
ność pod względem kształtowania widoków 
i stwarzania dogodnych warunków do rozwo-
ju roślinności.

Artykuł jest próbą określenia możliwości 
rewitalizacji nieużytków miejskich przez dzia-
łania inkluzywne, wprowadzające wartości 
społeczne oraz dające szansę na realizację 
celów grup zagrożonych wykluczeniem spo-
łecznym. W tym celu wykorzystano doświad-
czenia zdobyte przy realizacji prezentowane-
go projektu, którego celem było zastosowa-
nie zasad projektowania uniwersalnego ja-
ko metody projektowej uwzględniającej oso-
by ze szczególnymi potrzebami. Pozwoliło 
to wprowadzić nowe wartości przestrzenne, 
które stały się elementem strategii rewitaliza-
cji. Miejski Ogród Społeczny powstał na tere-
nie nieużytkowanym, częściowo zalewowym,  
w Zabrzu Maciejowie przy ulicy Tylnej. Pod-
jęto próbę stworzenia prototypu nowego po-
dejścia do kwestii rewitalizacji przed podję-
ciem tematu przez miasto Zabrze. 

Stan badań
Pojęcie „miejskiego ogrodnictwa” jest  

w różnorodny sposób interpretowane, z uwa-
gi na stosowane formy upraw czy hodowli, 
ich organizację i cele przez nie realizowa-
ne. Wzrastająca świadomość społeczna  
w zakresie ekologii, zdrowego trybu życia 
oraz dążenie do zrównoważonego rozwo-

ju miast wpływają na charakter terenów zie-
lonych, w tym przestrzeni ogrodów miej-
skich. Stawia się w nich na wielofunkcyj-
ność, na przedsięwzięcia wspomagające roz-
wiązywanie rozmiatych problemów społecz-
nych wśród ludzi w różnym wieku i o róż-
nym pochodzeniu kulturowym [Korolova 10 
i 11]. Szczególnym rodzajem ogrodnictwa 
miejskiego są ogrody społeczne, które ja-
ko wspólnie zarządzana przestrzeń stano-
wią jednocześnie formę odpowiedzi na brak 
mechanizmów pozwalających na demokra-
tyczne zarządzanie przestrzenią przez lokal-
ne sieci społeczne [12]. Jednak przy braku 
silnych więzi społecznych tego typu wspól-
notowa forma organizacyjna nie jest możli-
wa. Ogród miejski jako forma rolnictwa miej-
skiego, wspieranego przez władze miejskie, 
może być ważną formą realizacji spójności 
społecznej oraz aktywizacji wybranych śro-
dowisk miejskich. Dowodzą tego progra-
my realizowane m.in. w Barcelonie (np. Sieć 
Ogrodów Miejskich) [13]. Z uwagi na rosnącą 
świadomość ekologiczną i społeczną, tego 
typu inicjatywy pojawiają się coraz częściej 
także w miastach polskich (m.in. Warszawie, 
Poznaniu, Wrocławiu). Zazwyczaj są efek-
tem działań oddolnych, inicjatyw grup miesz-
kańców poszukujących przestrzeni do reali-
zacji celów wspólnotowych. W skali świato-
wej można odnaleźć również inicjatywy adre-
sowane wprost do grup społecznych o szcze-
gólnej wrażliwości i zagrożonych wyklucze-
niem, takich jak osoby starsze czy niepełno-
sprawne. Przykładem tego typu projektu jest 
ogród miejski zrealizowany w Turynie, gdzie 

władze miejskie zaangażowały się w pro-
jekt mający poprawić dostępność usług [14] 
i [15]. W polskich warunkach są to rzadkie 
kierunki działań, ponieważ tego typu ogro-
dy są raczej przypisane działalności instytu-
cji wspierających osoby starsze lub niepeł-
nosprawne (np. inicjatywa utworzenia ogrodu 
społecznego przy Domu Pomocy Społecznej 
im. F. Salezego w Warszawie, w której Autorki 
uczestniczyły przy opracowaniu koncepcji). 

Metodologia badań
Przeprowadzono wizje lokalne na wybranej 

działce w Zabrzu Maciejowie przy ulicy Tylnej 
oraz zidentyfikowano główne uwarunkowa-
nia przyrodnicze i funkcjonalne miejsca. Do-
konano analiz możliwych przekształceń tere-
nu, ze szczególnym uwzględnieniem terenów 
przybrzeżnych oraz zalewowych. Uwzględnio-
no społeczne aspekty rewitalizacji, związane  
z dostępnością dla osób z niepełnosprawno-
ściami lub osób starszych, w celu odpowied-
niejszej adaptacji terenu. Istotny etap pracy 
stanowiły  analizy uwarunkowań lokalnych,  
w tym dostępności terenu pod kątem je-
go lokalizacji w dzielnicy Maciejów, charak-
teru użytkowania sąsiadujących terenów, do-
stępności komunikacyjnej (w tym dostępu do 
komunikacji publicznej) i ciągów pieszych,  
z czego wyniknęło usytuowanie stref wejścio-
wych do ogrodu. Ważnym etapem było rów-
nież wskazanie potencjalnych instytucji spo-
łecznych, oświatowych oraz organizacji po-
zarządowych, zlokalizowanych w okolicy, któ-
re mogłyby stać się interesariuszami procesu 
tworzenia ogrodu. 

Rys. 1. Program funkcjonalno-przestrzenny Ogrodu Miejskiego w Zabrzu (oprac. aut.)



Rozwiązane zostały następujące problemy 
naukowo-badawcze:

•  identyfikacja potrzeb użytkowników – na 
podstawie struktury wiekowej mieszkań-
ców dokonano analiz instytucji oświato-
wych, placówek opieki długoterminowej, 
opieki zdrowotnej;

•  przeprowadzenie analiz architektonicz-
nych oraz przeglądu literatury w zakresie 
dobrych praktyk;

•  analiza rozwiązań proekologicznych: re-
tencja wody, rozwiązania pasywne i ak-
tywne w architekturze miejskich ogro-
dów wyposażenie w małą architektu-
rę, zgodnie z zasadami projektowania 
uniwersalnego.

Na podstawie przeprowadzonych analiz 
opracowano koncepcję projektową terenu 
oraz stworzono prototyp nowego podejścia 
do kwestii rewitalizacji nieużytków na tere-
nie miasta. 

Wynikiem jest koncepcja projektowa Miej-
skiego Ogrodu Społecznego w Zabrzu.

Główne założenia projektowe
W wyniku realizacji projektu został nada-

ny nowy charakter miejscu, które wymaga-
ło rewitalizacji. Zaprojektowano Ogród Miej-
ski, którego koncepcja została przestawiona 
w Urzędzie Miasta Zabrze. Może stać się ona 
inspiracją do tworzenia miejsca przyjaznego 
do życia, o nowych wartościach społecznych, 
wpisującego się w założenia zrównoważone-
go rozwoju (Rys. 1). 

W ramach projektu Ogrodu Miejskiego 
przyjęto podstawowe założenie, że dosto-
sowanie każdego elementu, związanego  
z kształtowaniem przestrzeni, musi reali-
zować zasady projektowania uniwersalne-
go, czyli musi spełniać potrzeby wszyst-
kich użytkowników, w tym dzieci, osób z nie-
pełnosprawnościami oraz osób starszych 
(Rys. 2). 

Przewidziano wiele rozwiązań projekto-
wych, w zależności od rodzaju ograniczeń:

A) możliwości i ograniczenia fizyczne:
•  wyznaczano trasy wolne od przeszkód, 

stosowano pochylnie i łagodne spadki 
terenu umożliwiające łatwy transfer mię-
dzy różnicami poziomów; 
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•  udostępniano miejsca odpoczyn-
ku, stosowano wygodne i ergonomicz-
ne elementy małej architektury, a tak-
że poręcze, barierki i powierzchnie 
antypoślizgowe;

•  zachowywano przestrzenie manewro-
we o powierzchni 1,50 x 1,50 m przy mi-
nimalnej szerokości przejazdu 1,20 m, 
miejsca postojowe dla wózków poza tra-
są przejścia 0,90 x1,40 m;

•  uwzględniono zakres użycia rąk od 0,90 
do 1,20 m.

B) możliwości i ograniczenia sensoryczne:
•  rozróżniono powierzchnie oraz formy 

obiektów przez rozmiar, kolor, fakturę, 
kreowanie przestrzeni w sposób łatwy do 
zrozumienia, np. przy wszelkich skrzyżo-
waniach dróg zachowywano prostopa-
dłość ciągów, a także stosowano syste-
my informacji terenowej przez wyróżnia-
nie istotnych informacji kolorystycznie, 
informowanie o wszelkich zmianach wy-
sokości i przeszkodach na drodze, za-
pewnienie odpowiedniego oświetlenia;

C) możliwości oraz ograniczenia psy-
chiczne i umysłowe:

•  stosowano proste, logiczne i czytelne 
układy w przestrzeni publicznej; 

•  stosowano uniwersalne symbole  
i oznaczenia.

Poza tym w projekcie zostały uwzględnio-
ne założenia dotyczące poprawy funkcjono-
wania wybranego obszaru w strukturze przy-
rodniczej i społecznej miasta, w kontekście 
przedstawienia wzorcowych rozwiązań eko-
logicznych z zakresu ogrodnictwa miejskie-
go (produkcji zdrowej żywności), komposto-
wania (segregowania odpadów), gospodaro-
wania wodą, energią itp. oraz w zakresie ro-
li terenów zielonych dla integracji lokalnych 
społeczności;

Zaprezentowano rozwiązania, takie jak 
systemy zbierania deszczówki, zielone dachy, 
mini przykłady architektury ekologicznej itp., 
które będą służyć międzypokoleniowej edu-
kacji ekologicznej oraz pokazaniu wzorco-
wych rozwiązań ekologicznych.

W końcowej fazie realizacji projektu okre-
ślono następujące wnioski, mogące stano-
wić wytyczne do przygotowania strategii re-

witalizacji terenów nieużytków miejskich (Ry-
sunek 1 i 3):

•  duża działka daje możliwości bogatszego 
programu funkcjonalno-przestrzennego;

•  zróżnicowana forma ogrodu ma szansę za-
chęcić większą liczbę użytkowników - czę-
ściowo będzie on zachęcał osoby, któ-
re wolałyby korzystać z przestrzeni, jaką 
zapewnia ogród miejski, część społecz-
na natomiast pozwoli na lokalną aktywiza-
cję społeczności, która będzie chciała się 
podjąć takiej formy działań (czasów miarę 
upływu czasu osoby korzystające z części 
ogrodu miejskiego, mogłyby zaintereso-
wać się społecznymi aktywnościami);

•  warto przewidzieć formy pozyskiwania 
funduszy na rozwój ogrodu, elementów 
stałych zapewnianych przez program 
ogrodu miejskiego;

•  forma ogrodu miejskiego jest formą sta-
łą, niezależną od osób deklarujących 
chęć sprawowania pieczy nad terenem; 

•  ogród miejski jest formą „porządkującą” 
przestrzeń;

•  projektowany teren został podzielo-
ny na strefy: ogrodu społecznego, wy-
poczynkową, rekreacji wodnej i zieleni 
rekreacyjnej.

Podsumowanie
Powstawanie publicznych terenów zieleni 

w miastach może być elementem ich rewita-
lizacji. Rozwiązania wprowadzające do miast 
roślinność mają zróżnicowany wpływ na ich 
funkcjonowanie. W ujęciu przyrodniczym te-
reny zielone są elementem ciągłości syste-
mów zieleni, stanowią „płuca miasta”, któ-
re dbają o poprawę stanu powietrza, walczą  
z kurzem i pyłem, co wymiernie wpływa na 
poprawę warunków życia w mieście. Nato-
miast w kontekście funkcji terenu ogrodu 
miejskiego dla lokalnej społeczności istot-
ny jest ich wymiar społeczny, związany z za-
pewnieniem mieszkańcom kontaktu z przy-
rodą oraz umożliwieniem wielu form wypo-
czynku, co pozytywnie wpływa na ich zdro-
wie fizyczne i psychiczne. Przyjęcie w projek-
cie perspektywy wdrażania zasad projekto-
wania uniwersalnego oraz realizacji interesów 
grup osób ze szczególnymi potrzebami spo-

Rys. 2. Elementy małej architektury zaprojektowane zgodnie z zasadami projektowania uniwersalnego (oprac. aut.)



BU
ILD

ER
 I M

AR
ZE

C 
20

22
 2

9 
BU

IL
DE

R 
SC

IE
NC

E I
 OG

RÓ
D 

M
IE

JS
KI

wodowało, że przestrzeń nabrała szczególne-
go wymiaru – integrującego użytkowników.

Efektem końcowym jest projekt koncepcyj-
ny Miejskiego Ogrodu w Zabrzu, który może 
odegrać istotną rolę w poprawie jakości życia 
w Zabrzu, wpływając na urozmaicenie jego 
struktury, podnosząc walory estetyczne oraz 
może pełnić funkcje higieniczne i społeczne. 
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Streszczenie: Zmiany zachodzące we współ-
czesnych miastach Polski zmuszają do nowe-
go spojrzenia na przestrzeń publiczną. Dlate-
go warto przyjrzeć się bliżej tematyce projek-
towania ogrodów miejskich, które odgrywa-
ją ważną rolę w kształtowaniu naturalnego ka-
pitału miast, ale również mają istotny wymiar 
społeczny, związany z zapewnieniem miesz-
kańcom odpowiedniej jakości życia dotyczącej 
kontaktu z przyrodą oraz umożliwieniem wie-
lu form wypoczynku, co wpływa na ich zdro-
wie fizyczne i psychiczne. W artykule przedsta-
wiono badania własne, zrealizowane w ramach 
udziału w programie: Inicjatywa Doskonałości 
– Uczelnia Badawcza na Politechnice Śląskiej 
w Gliwicach, które dotyczą opracowania wy-
tycznych dla ogrodu miejskiego. Głównym ce-
lem projektu było opracowanie strategii rewita-
lizacji fragmentu terenu z Zabrza Maciejowa, 
zlokalizowanego przy ulicy Tylnej, na potrzeby 
Miejskiego Ogrodu Społecznego. Projekt miał 
za zadanie stworzenie prototypu nowego po-
dejścia do kwestii rewitalizacji terenu nieużytku 
przed podjęciem tematu przez miasto Zabrze. 
Słowa kluczowe: ogród miejski, rewitalizacja, 
projektowanie uniwersalne

Rys. 3. Wizualizacje prezentujące Ogród Miejski jako miejsce wielopokoleniowe, zróżnicowane funkcjonalnie i dostępne dla wszystkich grup 
użytkowników (oprac. aut.)

Abstract: URBAN GARDEN – GUIDELINES 
FOR A SPATIAL MODEL. The changes taking 
place in contemporary Polish cities force 
a new look at public space. Therefore it is 
worthwhile to take a closer look at the subject 
of designing urban gardens, which play an 
important role in shaping the natural capital 
of cities, but also have an important social 
dimension related to providing residents with 
an appropriate quality of life associated with 
contact with nature and enabling many forms 
of recreation, which affects their physical 
and mental health. The article presents own 
research carried out as part of participation 
in the programme: Initiative of Excellence –
Research University at the Silesian University 
of Technology in Gliwice, which concerns 
the development of guidelines for an urban 
garden. The main objective was to develop 
a strategy for the revitalisation of a fragment 
of the Zabrze Maciejowa site located at 
Tylna Street for the purposes of a Municipal 
Community Garden. The project was to 
prototype a new approach to the revitalisation 
of the wasteland before the City of Zabrze 
took up the subject.
Keywords: urban garden, revitalization, 
universal design


